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27 DE CAZURI NOI, 

38 DE VINDECĂRI 

ŞI NICIUN DECES
COVID-19. Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit ieri încă 27 de 

rezultate pozitive în urma testărilor efectuate 

pentru depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor din judeţ a 

ajuns la 3.278. > pag. 03

05eveniment
Când se va susţine 
Evaluarea Naţională 
în 2021

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În locul hrubei şi al vechilor 
fundații ale locuinței familiei 
Apostolide, arheologii Muzeu-
lui de Istorie „Paul Păltănea“ 
din Galaţi au descoperit, în 
timpul cercetărilor desfăşurate 
în părculeţul de la Parfumul Te-

ilor, un misterios bazin de mari 
dimensiuni. Este primul dintre 
cele cinci bazine de apă pentru 
stingerea incendiilor provocate 
de bombardamente, bazine care 
ar fi  trebuit să fi e construite 
în Galaţi în 1944. Povestea am 
afl at-o de la directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru. 
> pag. 07

Misterul bazinului 
din parcul de la Parfumul Teilor

03eveniment
Noi restricţii, 
staţii şi trasee deviate 
pe Siderurgiştilor

DR. DUMITRU MĂRĂŞESCU, MEDIC DE FAMILIE > MEDICINĂ/09

„Purtată corect,
masca de protecţie 
ne poate salva viaţa“

ţ

ŞEFUL              

JANDARMERIEI 

GALAŢI, ÎN REZERVĂ
PENSIONARE. După 25 de 

ani de carieră militară, dintre care opt la 

conducerea Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Galaţi, colonelul Dănuţ Vasilică 

a decis să se retragă, 31 august fi ind, 

ofi cial, prima sa zi de pensie. > pag. 04

08sport
Jucător depistat 
cu coronavirus, 
înainte de US Open
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.08.2020

Alături de igiena corespunzătoare a mâinilor, purtarea 

corectă a măştii de protecţie este una dintre cele mai simple 

măsuri prin care putem preveni și limita răspândirea noului 

coronavirus. Cum trebuie însă purtată corect masca medicală 

și când trebuie ea înlocuită, afl ăm de la medicul de familie 

Dumitru Mărășescu. . Remus Basalic foto Marian Calestru

  u foto Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“

  u foto M. Calestru
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, un oraș în derivă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Avem nevoie de o simplă 
plimbare, la pas, prin centrul 
istoric al Galațiului, pentru a ne 
da seama că orașul nu trece astăzi 
prin cea mai bună perioadă a sa. 
Majoritatea clădirilor istorice, 
deși monumente de patrimoniu, 
au ajuns în prezent într-o stare 
vrednică de plâns. Toate aceste 
ruine, cândva adevărate bijuterii 
arhitectonice, vorbesc despre 
puternicul declin economic, 
social, demografi c și cultural 
cu care se confruntă orașul 
care cândva era cunoscut drept 
principalul centru comercial al 
Moldovei.

Corupția puternică și 
omniprezentă, lipsa de viziune, de 
instruire, slugărnicia și incultura 

edililor vechi și noi, dar și exodul 
multor gălățeni bine pregătiți 
profesional au contribuit la deriva 
în care a ajuns astăzi orașul Galați.

După Revoluția din 1989, 
orașul, un puternic centru 
industrial cu o bogată istorie 
în spate, a avut parcă doar de 
pierdut. Majoritatea orașelor s-au 
transformat în ultimii 30 de ani, 
însă cele mai multe au cunoscut 
și transformări pozitive. Nu şi 
Galaţiul.

În ultimele trei decenii, orașul 
și-a pierdut o bună parte din 
populație. Printre cei plecați se 
numără și mulți oameni cu înaltă 
califi care profesională. Majoritatea 
elevilor eminenți pe care școala 
gălățeană îi formează nu rămân 
în orașul natal, ci aleg să trăiască 
în centre urbane unde să-și poată 
pune în valoare ceea ce știu.

Remu
s

Basa
lic

Din nefericire, nicio 
administrație locală gălățeană din 
ultimii 30 de ani nu a făcut nimic 
pentru a transforma Galațiul 
într-un oraș în care să-ți placă să 
trăiești. Această lipsă de viziune 
și indiferența aferentă sunt de 
condamnat, cu atât mai mult cu 
cât orașul ar fi  avut potențial: 
un număr mare de locuitori, o 
universitate puternică, mai ales 
pe zona tehnică, industrie, resurse 
etc.

Galațiul are însă și o istorie 
de care am avea toate motivele 
să fi m mândri, dar pe care prea 
puțini o cunosc. Când aleșii locali 
pronunță greșit trei cuvinte din 
patru rostite ce pretenții mai 
putem avea însă la o recuperare a 
patrimoniului cultural?

maxime

“
Uneori, din 

impozanta 

metropolă, timpul 

reţine doar 

necropola

GHEORGHE GHICA

sinaxar
1.09.2020

†) Începutul anului bisericesc; u

†) Sf. Cuv. Dionisie Exiguul 

(cel Smerit)

înapoi
Arafăt-Frumos-din-lacrimă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Oricât de dure ar fi  u

constrângerile acestei perioade cu 
care nu suntem obișnuiți - la naiba, 
primarii și consilierii se aleg o dată 
la patru ani, iar generalele nu par 
la fel de complicate! - nu poți să-ți 
pui bandaj la ochi. Nu mască, ci 
bandaj. Un ins candidează la șefi a 
unui sector bucureștean, fi x acela 
în care a avut loc nenorocirea 
de la Colectiv, cu sloganul „Aveţi 
grijă cu cine votaţi, să nu vă 
frigeţi!“. O nerușinare, ceva ieșit 
din comun. Evident, e vorba de 
aceeași persoană care cârmuia 
acel district al Capitalei în 2015, 
personaj care și-a făcut intrarea în 
fenomen răsturnând tarabele cu 
roșii stricate și luând băbuțele de 
batic deoarece vindeau pătrunjel 
veștejit. N-ai cum să mai spui 

că cele mai bune vremuri sunt 
cele care urmează, doar să fi i 
inconștient. Și pesimist.

Specialiștii afi rmă că România u

se afl ă pe cea mai gravă poziție 
bugetară din Uniunea Europeană. 
Ca să ne facem o idee, din 100 lei 
cheltuiți anul acesta de Executiv, 
22 lei sunt luați cu împrumut, un 
asemenea procentaj nemaiexistând 
în spațiul comunitar. Soluția 
este sută la sută autohtonă, am 
mai întâlnit-o la asociația de 
proprietari - țara ne poate trimite 
la bunici, preferabil peste hotare, și 
astfel să fi m rași de la întreținere.

Dansul conașei măritate cu u

edilul de la Voluntari, întâmplare 
cu aer de revelație, prezintă 
nenumărate vicii. În primul 
rând, nu joci Jerusalema cu pași 
împrumutați din Lambada, 
apoi nu înțeleg în ce cameră 
a conacului a fost înregistrat 

momentul cultural - pare un soi 
de capelă. N-ai sufragerie? Ba 
chiar una kitschoasă, te doare 
fi catul când îi vezi canapelele old 
fashion și tablourile încărcate... Și 
de ce dansezi, madam, în blugi? 
Se dorește a fi  ceva romantic, 
provocator, așadar puteai îmbrăca 
o rochiță sau o fustă. Greu la deal 
cu consilierii mici.

Raed Arafat este de părere  u

că nepoțeii n-ar trebui să 
interacționeze cu bunicii, chiar 
dacă locuiesc în aceeași casă. 
Vedeți ce ușor este pentru o 
persoană care nu știe ce înseamnă 
să te tragă cel mic de mână? „Hai, 
tataie, până în balcon să-ți arăt 
ceva! Tataie, acuuum!” Îi poți 
vinde ceva, însă nu ești împlinit: 
„Nu pot, mititelule, că vine Arafăt-
Frumos-din-lacrimă.” N-ai cum să-i 
răspunzi piciului decât pe limba 
sa... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um să nu mă duc? Abia 
aştept să se facă mâine! 
Niciodată n-am dat la o 

parte vorbele lui tata! Nici pe 
cele din real şi nici pe cele din 
vis! Cum să nu mă duc să văd 
fata care vrea să poarte irisuri 
manuscrise? Sigur că da! Deja-i 
seară, deja-mi sare Întunericul 
peste gard, deja trebuie să mă 
culc, deja încep să dorm fără 
să visez! Ce odihnitor e somnul 
fără visuri! E mai mult decât 
odihnitor! E ca un fel de moarte 
fără moarte!...Cum insomnia-i, 
uneori, un fel de viaţă fără 
viaţă!...Gata, cântă cocoşul, 
se face aproape dimineaţă, se 

revarsă zorii, se crapă de ziuă 
(cum zic sătenii)...mă ridic de pe 
prispă, mă clătesc pe ochi...şi-
mi iau tălpăşiţa spre gară!...Da, 
uite-o, e acolo, mă aşteaptă!...Mai 
sunt zece, nouă, opt paşi! Mai 
sunt şapte, şase, cinci paşi! Mai 
sunt patru, trei, doi paşi! Numai 
un pas mai este! Numai oleacă 
mai am până la marginea ei!...
Şi o rog să-mi arate palmele!...
Încep să-i citesc (fără glas) pe linia 
vieţii şi pe linia iubirii!...Fata 
(care vine de la trenul de două şi 
un sfert şi mă aşteaptă) ţinteşte 
privirea căpruie spre mine! Ce 
ochi mari şi amari are fata care 
mă aşteaptă (exact unde şi cum 
i-a promis lui tata) când mă duc 
să prin trenul de şase şi cinci!...
Afl ată-n ultimul pătrar, luna-

şi trimite razele (ca nişte peniţe) 
tocmai pe diametrul irisurilor 
sale, aşa, ca şi cum ar de/scrie!...
Şi eu continui lectura pe podul 
palmelor (fără glas)...! Şi ea 
continuă să nu închidă ochii (fără 
glas)...! Şi mă trezesc! Şi mă dau 
jos din visul în vis! Şi-mi aduc 
aminte cum fata se  îndepărta de 
mine cu o lungime de braţ când 
întindeam braţul spre ea!...Şi oare 
unde o fi  dispărut?...Nu, nu a 
dispărut! Iat-o, e chiar aici, lângă 
mine şi lângă i/realitatea mea!...
Mă uit în ochii ei şi nu-mi vine să 
cred ce văd: „Am scris pe podul 
palmei o vorbă pentru tine.../ (o 
vorbă nestemată, din trei silabe 
dulci).../ am să ţi-o spun întruna, 
pe toată, fără milă,/ când ai să 
vii, frumoaso, la noapte, să mă 

smulgi// din pricină, din grabă, 
din vreme, din mişcare,/ din 
timp, din totdeauna, din joacă, 
din (ne)drept.../ şi să mă duci 
luminii n-ofrandă şi-n sclavie,/ 
aşa, ca-n podul palmei să stau 
şi să te-aştept!// Lumina (doar 
lumina) nu are nici o taină,/ nu 
are nici o vreme, nu are nici 
un timp.../ numai lumina poate 
(o viaţă şi o moarte)/ păstra şi-
această vorbă, fără nimic la 
schimb!//...Chiar dacă se îndoaie, 
lumina nu sfărâmă/ silabele...
[chiar dacă dau (câteodată)-n 
plâns,/ rămân dulci...(şi amare 
când nu primesc rostire)].../...De 
teamă să nu-mi cadă, te-aştept 
cu pumnul strâns!“...Şi nunta 
continuă!...Şi nunta nu-i gata 
niciodată! .

tragedia
Amintiri din Podul Palmei (V)

divina

Pentru reabilitarea clădirilor 
istorice din Galați, ajunse acum 
în stare deplorabilă, s-ar fi  putut 
găsi fonduri, dacă autoritățile s-ar 
fi  gândit și ar fi  avut voință în 
acest sens. În loc să valorifi căm 
ceea ce deja avem, centrul istoric 
al Galațiului a ajuns de vânzare 
pe OLX.

Actualul declin care asfi xiază 
Galațiul nu va înceta de la sine, ci 
va continua să  se accentueze, dacă 
nu privim în față realitatea de 
azi. Abia odată cu conștientizarea 
problemei ne vom putea gândi și 
la soluții de ieșire din criză. Deși 
sună a clișeu, fi ecare dintre noi, la 
nivel individual, poate contribui 
la o schimbare în bine. Ideea 
salvatoare nu va veni poate peste 
noapte, dar implicarea noastră 
civică poate ajuta orașul să-și 
regăsească identitatea. .

nec plus ultra
PURIFICARE

ION ZIMBRU       ;LA MORMÂNTUL COPILIŢEI IOANA CRISTINA BĂLAN=

ce lungă şi înaltă aşteptare

cu vremea-n sufl et, lângă depărtare,

cu ochii pe fereastră, până unde

crezi că iubirea, poate, se ascunde

şi te pândeşte, simplă şi fl ămândă,

să vadă cum şi dacă stai la pândă

şi să audă când o strigi aproape,

măcar o noapte dincoace de ape !!!

 

ce lungă şi adâncă aşteptare

cu sufl etul în lux de lumânare,

cu lumânarea-n sufl et, fl ăcărată,

aşa, să nu se stingă niciodată,

să ardă, uite-aşa, cu tot cu moarte,

cu tot cu depărtare, mai departe,

până ajunge dincoace de ape,

aproape, mai aproape, mai aproape !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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27 de cazuri noi, 
38 de vindecări 
şi niciun deces
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit ieri încă 27 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.278. 

 Din fericire, în ultimele 24 de 
ore, nu au fost raportate decese 
printre cei care s-au infectat cu 
Covid-19, numărul total al decese-
lor rămânând 155, cifră neschim-
bată de la raportarea de vineri. 
Grav este că în secţia de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Judeţean 
sunt în continuare șapte persoa-
ne internate, fi ind vorba despre 
pacienţi infectaţi cu coronavirus 
care au forme grave, având nevoie 
de suport respirator.

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, un gălăţean 
a fost reconfi rmat, ieri, cu infec-
ţia Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut 
în prima zi a săptămânii cu 38, 
ajungând astfel la 2.722.

 Direcţia de Sănătate Publi-
că a reluat, după intrarea în 
vigoare a Legii Carantinei, mo-
nitorizarea persoanelor care 
trebuie să stea în izolare și în 
carantină. Astfel, conform da-
telor oficiale, de la intrarea în 

vigoare a Legii 136/2020, 1.276 
de gălăţeni au fost obligaţi să 
stea, timp de 14 zile, în izola-
re la domiciliu. Alţi 1.863 de 
gălăţeni au fost în carantină, 
tot pentru 14 zile. Conform 
datelor de ieri, numărul gălă-
ţenilor aflaţi în izolare a scă-
zut cu 13, astfel că, în izolare 
la domiciliu sunt în prezent 156 
de persoane. Și numărul celor 

aflaţi în carantină a scăzut cu 
37 faţă de raportarea de dumi-
nică. Conform datelor oficiale, 
numărul gălăţenilor care sunt 
în carantină este de 387.

 De asemenea, datele ofici-
ale arată că, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, 
la nivelul judeţului Galaţi au 
fost efectuate 28.539 de teste 
pentru depistarea coronaviru-

sului, cu 179 mai multe faţă 
de raportarea de duminică. 
Trebuie precizat că aceste 179 
de teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost 
retestaţi și gălăţenii deja decla-
raţi vindecaţi, 38 în ultimele 24 
de ore, cei care urmează să fie 
declaraţi vindecaţi, dar și cei 
reconfirmaţi cu virusul Covid-
19.  .

DIN 179 DE TESTE EFECTUATE ÎN 24 DE ORE  .  CORONAVIRUS 

 UN GĂLĂŢEAN 

A FĂCUT 

TREI VICTIME 

PESTE DUNĂRE
ACCIDENT. Coliziunea 

care a antrenat trei autoturisme, 

dintre care două conduse de şoferi 

din Galaţi, a avut loc duminică, 30 

august, pe DN 22D. Accidentul s-a 

produs pe raza localităţii tulcene 

Carcaliu din cauză că, susţin 

poliţiştii, un gălăţean de 55 de ani, 

afl at la volanul unei maşini, nu ar 

fi  adaptat viteza într-o curbă. A 

pătruns pe contrasens, unde s-a 

ciocnit cu o altă maşină, condusă 

de o gălăţeancă de 46 de ani, pe 

care a proiectat-o mai apoi într-un 

autoturism condus de un tânăr de 

23 de ani, din comuna Niculiţel. 

În urma impactului în lanţ, trei 

pasageri, câte unul din fi ecare 

maşină, au fost răniţi şi au avut 

nevoie de îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au stabilit că şoferii implicaţi nu 

consumaseră alcool şi că aveau 

toate documentele în regulă. În 

cauză se fac cercetări pentru 

vătămare corporală din culpă. 

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că strada Siderurgiștilor 
se va închide începând de astăzi, 
1 septembrie, și până duminică, 
1 noiembrie 2020, pe tronsonul 
cuprins între intersecţia cu stra-
da Gheorghe Doja și Piaţa Ener-
giei. “Restricţiile de trafi c se vor 
aplica pe segmentul menţionat, 
cu excepţia intersecţiilor cu stră-
zile Gheorghe Doja și Anghel Sa-
ligny”, precizează Primăria. 

Vor exista și devieri de trasee 
ale mijloacelor de transport în 
comun. Astfel, traseele 11, 17 și 
18 vor urma ruta strada Siderur-

giştilor - strada Gheorghe Doja 
- strada Anghel Saligny - strada 
Basarabiei - Piaţa Energiei, iar re-
turul se va desfăşura pe aceeaşi 
rută. 

Traseul 28 va urma ruta strada 
Gheorghe Asachi - strada Anghel 
Saligny - strada Basarabiei - Piaţa 
Energiei, în timp ce returul va fi  
pe aceeaşi rută.  Traseele 7, 22 şi 

39 vor urma ruta strada Siderur-
giştilor - strada Gheorghe Doja - 
strada Nae Leonard - strada Basa-
rabiei - Piaţa Energiei, iar returul 
se va desfăşura pe aceeaşi rută. 

“Totodată, se vor înfi inţa două 
staţii (una pentru tur şi una pen-
tru retur), ce vor fi  semnalizate 
prin semne rutiere, în zona inter-
secţiei străzii Siderurgiştilor cu 
Anghel Saligny. O a treia staţie 
existentă deja pe strada Basara-
biei, în zona benzinăriei, pentru 
tramvaie, va deservi autobuzele”, 
precizează Primăria. 

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare pentru buna desfășurare a 
lucrărilor de modernizare a stră-
zii Siderurgiştilor. .

trafi c
Noi restricţii, staţii şi devieri de trasee pe strada Siderurgiştilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 

1918 şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

Un singur pacient a fost  u

reconfi rmat cu Sars-Cov-2
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Şeful Jandarmeriei 
Galaţi a trecut în rezervă 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După 25 de ani de carieră 

militară, dintre care opt la 

conducerea Inspectoratului 

de Jandarmi Judeţean Galaţi, 

colonelul Dănuţ Vasilică a decis 

să se retragă. 31 august a fost, 

ofi cial, prima zi de pensie a 

celui care a condus una dintre 

cele mai importante structuri 

cu atribuţii pe linia siguranţei 

publice din judeţ. 

Colonelul Dănuţ Vasilică, de 
ieri, 31 de august, în rezervă, 

are o carieră de un sfert de veac 
exclusiv în slujba Jandarmeriei 
Galaţi, la care se adaugă cei pa-
tru ani de studiu la Academia de 
Poliţie, absolvită în 1995, în urma 
cărora a devenit ofi ţer de carie-
ră. Cel care de ieri este fostul şef 
al Jandarmeriei Galaţi a fost, pe 
rând, comandant de companie 
de ordine publică, comandant de 
detaşament mobil, comandant de 
detaşament de ordine publică şi 
şef al Serviciului de Organizare 
şi Coordonare Misiuni. Din anul 
2009 a îndeplinit funcţia de prim 
adjunct al inspectorului şef al IJJ 
Galaţi, șef de Stat Major, iar din 

2012 pe cea de inspector șef. Ră-
masă vacantă, funcţia de coman-
dant al Jandarmeriei Galaţi va fi  
asigurată, până la noi dispoziţii, 
din partea Inspectoratului Gene-
ral al Jandarmeriei, de cel care 
până acum a fost prim adjunctul 
inspectorului şef, colonelul Cătă-
lin Bucă. 

Cine este colonelul Bucă 
În vârstă de 44 de ani, colone-

lul Cătălin Bucă este unul dintre 
cei mai titraţi ofi ţeri pe care îi 
are Jandarmeria Galaţi la acest 
moment. Absolvent al Academi-
ei Forţelor Aeriene, activează în 

cadrul Jandarmeriei Române din 
2005 şi a îndeplinit o varietate 
de funcţii care i-au permis ca la 
38 de ani să devină numărul 2 
în Jandarmeria Galaţi. A fost, pe 
rând, comandant de pluton, ofi ţer 
specialist în cadrul Statului Major 
şi şef al Serviciului Management 
Operaţional. A absolvit două 
cursuri în Statele Unite ale Ameri-
cii, ambele fi nalizate ca şef de pro-
moţie şi a comandat două exerciţii 
militare internaţionale. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 32 de ani a 
comis-o grav în apropierea unui 
restaurant din centrul oraşului 
după ce s-a urcat băut la volanul 
unei maşini. Tânărul a vrut să 
facă o manevră de mers cu spa-
tele, deşi nu se pricepea foarte 
bine, iar alcoolul pe care îl con-
sumase îi afecta mult refl exele. 
Inevitabilul s-a produs şi a acroşat 
un autoturism parcat, nereuşind 
să aprecieze distanţa corespun-
zătoare. "Polițiștii sosiți la fața 
locului au constatat că bărbatul 
în cauză nu posedă permis de 
conducere și ar fi  fost în stare de 

ebrietate. În urma testării cu apa-
ratul etilotest a rezultat valoarea 
de 1,00 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, acesta fi ind condus la spi-
tal în vederea stabilirii alcoolemi-
ei“, se precizează în comunicatul 
IPJ Galaţi. Gălăţeanul este acum 
cercetat pentru conducere fără 
permis şi sub infl uenţa alcoolu-
lui. .

parcare
Beat şi fără permis, 
a boţit o maşină

Şase răniţi 
într-o 
ciocnire 
la Cosmeşti 

IMPACT. Un şofer de numai 20 de ani a re-

uşit să provoace daune materiale şi victime ome-

neşti, nu mai puţin de şase la număr, după ce a 

intrat cu maşina într-un alt autoturism, pe DE 581. 

Accidentul s-a petrecut la Cosmeşti, în noaptea de 

duminică spre luni, fi indcă, susţin poliţiştii, tânărul 

de la volan nu ar fi  respectat distanţa faţă de o altă 

maşină, intrând în ea. În urma coliziunii, şase per-

soane, din ambele autoturisme, au fost rănite. Ele 

au necesitat îngrijiri la faţa locului, fără să fi e nevoie 

de spitalizare. Echipajul rutier a stabilit că niciunul 

dintre şoferi nu consumase alcool şi a deschis în 

cauză un dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă.         . M. Constandache

 BEATĂ MOARTĂ, 

PRINSĂ 

LA VOLAN 
ŞOFERIE. O localnică de 

46 de ani, din Tuluceşti, s-a făcut 

de râs în sat după ce s-a urcat la 

volanul unei maşini, într-o stare de 

ebrietate atât de avansată cât să îl 

facă invidios pe orice reprezentant 

al sexului tare. Maşina condusă 

de aceasta a fost observată pe 

străzile din Tuluceşti în toiul nopţii de 

duminică spre luni, circulând sinuos, 

motiv pentru care cineva a sunat 

la 112 şi i-a anunţat pe poliţişti că 

este posibil ca persoana de la volan 

să fi e în stare de ebrietate. Cele 

sesizate aveau să fi e confi rmate 

odată cu identifi carea autoturismului 

pe una dintre străzile Tuluceştiului. 

Femeia de la volan avea o 

alcoolemie de 1,40 la mie în aerul 

expirat, motiv pentru care a fost 

dusă la spital în vederea prelevării 

de probe biologice. Ea este acum 

cercetată penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului şi va rămâne 

nu doar fără permis, dar riscă 

şi o condamnare la închisoare.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 1 septem-
brie, se înfi inţează un nou traseu 
de autobuz. Este vorba, potrivit 
administraţiei locale, despre tra-
seul 38, care va face legătura în-
tre Cartierul de locuințe sociale 
din Micro 17 și Cartierul Micro 
19. Noua rută de transport public 
local va fi  asigurată cu un auto-
buz și va avea o frecvență de 30 
de minute.

Turul va fi  următorul: Micro 
19 – strada Oțelarilor - strada Bră-
ilei – strada Vrancei - strada Oltu-
lui – Drumul de Centură - Cartier 
locuințe sociale Micro 17. Stațiile 
vor fi : Micro 19, Lidl, Cartier 
locuințe sociale Micro 17.

Returul va fi  următorul: 
Cartier locuințe sociale Micro 
17 – strada Leonida Zamfi res-
cu – strada Petru Groza – strada 
Oltului – strada Vrancei – strada 
Brăilei – strada Oțelarilor – Micro 
19. Stațiile vor fi : Cartier locuințe 
sociale Micro 17, Petru Groza, 
Școala Nr. 40, IATSA, Grădinița 
Prichindel, Micro 19.

Traseul a fost înfi inţat pentru 
a răspunde cât mai bine solicită-
rilor gălățenilor în privința trans-
portului public în comun.  .

solicitare
Un nou traseu de transport local

SCHIMBARE LA VÂRF  .  PENSIONARE 

online

Col. (r) Dănuţ Vasilică u Col. Cătălin BucăCol. Cătălin Bucă  uu



1 SEPT 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Parcare nouă, dar 
cu multe probleme vechi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă tot se execută lucrări 

de amenajare a parcării între 

blocurile F3 şi F3A din Micro 

17, un gălăţean care locuieşte 

în cartier s-a gândit că este o 

şansă pentru rezolvarea unor 

probleme mai vechi ale zonei, 

motiv pentru care ne-a scris, 

cerând ajutorul autorităţilor. 

Potrivit gălăţeanului, există 
un canivou cu conductele de ali-
mentare şi scurgere ale blocuri-
lor adiacente surpat. „Conductele 
din canivou sunt vechi de peste 
30 de ani şi în cazul în care, pe 
viitor, va apărea o avarie, va fi  

imposibil de intervenit, deoare-
ce porţiunea respectivă e plină 
cu bucăţi din pavajul prăbuşit, 
pământ, crengi şi gunoaie afl a-
te deasupra găurilor. S-ar strica 
parcarea pentru intervenţie şi ar 
fi  difi cil şi mult mai costisitor“, 
afi rmă gălăţeanul, precizând că 
asociaţia de proprietari a mai fă-
cut cereri pentru reparaţii.

O altă problemă ridicată vizea-
ză reţeaua de canalizare a apei 
pluviale, care nu este efi cientă, 
mai ales că, în zona blocurilor, 
terenul nefi ind bine compactat, 
au apărut diferenţe de nivel care 
fac ca apa să băltească.

Cea de-a treia doleanţă se refe-
ră la aglomeraţia şi blocajele auto 
din zonă. „În anii ’90, strada Bra-

şov (actuala parcare) avea ieşire în 
strada Argeşului şi se continua cu 
celălalt segment al străzii Braşov, 
dar cei cu garaje au montat ţevi 
metalice în beton şi au plantat 
arbuşti şi garduri, blocând acce-
sul. Dacă se reface intrarea în/din 
strada Argeşului în parcare, va fi  
mult mai uşor pentru trafi cul în 
zonă“, mai susţine gălăţeanul.

 Ce spune Primăria 
Biroul de Presă al Primăriei 

municipiului Galați ne-a decla-
rat că reprezentanţi ai adminis-
traţiei locale au discutat cu gălă-
ţeanul aspectele semnalate: "Ne 
dorim să găsim cele mai bune 
soluții în benefi ciul gălățenilor 
din zona unde avem în derula-

re lucrările de reparații. Acestea 
includ amenajarea locurilor de 
parcare, refacerea trotuarelor și 
străzilor dintre blocuri. Astfel, o 
parte dintre problemele sesizate 
și-au găsit deja o rezolvare. Sunt 
însă și lucrări ce nu se pot derula 
în momentul de față, din motive 
obiective, având în vedere că lu-
crările de reparații se pot execu-
ta doar pe amplasamentul exis-
tent, dar pe care ne dorim să le 
realizăm în cadrul unor viitoare 
proiecte. Precizăm că, în prezent, 
Primăria municipiului Galați 
desfășoară lucrări de reparații în 
foarte multe zone ale orașului, 
în interiorul cartierelor“, ne-a 
comunicat Biroul de Presă. ,
foto Marian Calestru

SESIZĂRI DIN MICRO 17  .  LUCRĂRI

 CÂND                      

SE VA SUSŢINE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ ÎN 2021
PROIECT. Examenul 

de Evaluare Naţională 2021 va 

începe pe 22 iunie, potrivit unui 

document de lucru al Ministerului 

Educaţiei. Înscrierea candidaţilor 

este programată între 7 şi 11 iunie 

2021. Pe 22 iunie absolvenţii de 

gimnaziu vor susţine proba scrisă 

la Limba şi literatura română, iar 

pe 24 iunie, pe cea la Matematică. 

Primele rezultate ar urma să fi e 

afi şate pe 29 iunie, până în ora 

14,00. Contestaţiile se depun pe 

29 şi 30 iunie, iar notele fi nale vor fi  

făcute publice pe 4 iulie. Evaluarea 

Naţională va fi  susţinută anul viitor de 

prima generaţie care a făcut clasa 

pregătitoare și care a învăţat după 

un curriculum nou. În niciunul dintre 

ani, acești elevi nu au avut manuale 

școlare la timp, iar profesorii care 

le-au predat nu au fost formaţi decât 

într-o proporţie foarte mică să predea 

după noul curriculum, axat pe crearea 

de competenţe.  . R.A.P. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului 
Oancea – I.T.P.F. Iași, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni speci-
fi ce de supraveghere şi control, 
a depistat pe raza localității de 
frontieră Oancea, un minor în 

vârstă de 17 ani, care conducea 
un autovehicul tip ATV.

 În urma verifi cărilor efec-
tuate, polițiștii de frontieră au 
constatat că minorul nu fi gu-
rează ca fi ind posesor de per-
mis de conducere valabil pentru 
nicio categorie de vehicule, iar 
ATV-ul nu este înmatriculat sau 
înregistrat. 

În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de punere în cir-
culaţie sau conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat sau neînregis-
trat și conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu posedă 
permis de conducere. ,

anchetă
Plimbare cu iz penal 
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şi multe confirmări, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe 

31 august, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 87.540 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19). 37.869 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi și 10.833 

de pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare. 

Față de ultima raportare, au 
fost înregistrate 755 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 183 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până acum, 3.621 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
COVID-19 au decedat, 43 dintre 

decese fi ind raportate în ulti-
mele 24 de ore. Dintre acestea, 
cinci decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
zece decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 18 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și zece decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
40 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar trei 

pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.447. Dintre acestea, 506 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
1.802.946 de teste. Dintre aces-

tea, 6.943 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore.

 Pe teritoriul României, 8.972 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.847 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
32.891 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 71 
de persoane. Ca urmare a încăl-
cării prevederilor Legii nr. 55 din 
15.05.2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ultimele 24 de ore, 1.278 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 445.300 de lei.

 De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, a fost con-
statată, ieri, o infracțiune pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ, LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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Ce cuprinde 
proiectul de 
modernizare 

CONTRACT. Asociaţia Perfecta Impex 

SRL - Rovis Lider SRL - Arhideskvision SRL a 

câştigat contractul în valoare de 530.234 de lei 

cu TVA pentru proiectarea şi execuţia lucrărilor 

menite să „reinventeze“ părculeţul de la Parfumul 

Teilor, ajuns într-o stare avansată de degradare. 

Proiectul de modernizare prevede: alei pietonale 

reconfi gurate şi pavate cu dale de granit, amena-

jarea peisagistică a spaţiilor verzi prin montarea 

de rulouri de gazon ce vor benefi cia de reţea 

automată de irigaţii, iluminat ambiental, înlocui-

rea mobilierului urban, dar şi recondiţionarea şi 

punerea în valoare a Monumentului comemorativ 

al Răscoalei din 1907.  . A.M.

’
Probabil că, după 

cutremurul din 

1940, locuinţa 

Apostolide a fost 

serios afectată şi 

a fost desfi inţată, 

pe locul ei fi ind 

amenajat scuarul

MARIUS MITROF

Misterul bazinului 
din parcul 
de la Parfumul Teilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În locul hrubei şi al vechilor 

fundaţii ale locuinţei familiei 

Apostolide, arheologii Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea“ din 

Galaţi au descoperit, în timpul 

cercetărilor desfăşurate în 

părculeţul de la Parfumul 

Teilor, un misterios bazin de 

mari dimensiuni. Este primul 

dintre cele cinci bazine de apă 

pentru stingerea incendiilor 

provocate de bombardamente, 

bazine care ar fi  trebuit să fi e 

construite în Galaţi în 1944. 

Povestea am afl at-o de la 

directorul Muzeului de Istorie, 

Cristian Căldăraru. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă”, începerea moder-
nizării parcului de la Parfumul 
Teilor, contractată de Primăria 
Galaţi, a fost condiţionată de efec-
tuarea unor săpături arheologice 
preventive. Conform Primăriei 
Galaţi, „prin avizul eliberat de 
către Direcția de Cultură Galați 
s-a solicitat ca pe parcursul lucră-
rilor să se realizeze și cercetarea 
arheologică în zonă, în vederea 
descoperirii vechilor fundații 
ale locuinței familiei Apostolide 
și, eventual, a hrubei“. Ei bine, ar-
heologii au găsit un imens bazin, 
după cum vă informam în ediţia 
din 1 august 2020 a ziarului „Via-
ţa liberă”.

„Nu se ştia ce caută un astfel 
de bazin cu dimensiuni destul 
de mari, o latură de 18 metri cu 
14 metri lăţime, adânc de apro-
ximativ 3 - 3,5 metri poate. Am 
parcurs o etapă de cercetări şi 
documentare în arhive şi între 
colegi - mi-au fost alături Adrian 
Pohrib, directorul de la Arhivele 
Statului şi colegii Viorica Pisică, 
fost muzeograf la Muzeul de Isto-
rie, şi Nelu Caşu, care a lucrat, o 
perioadă, în Arhivele din Galaţi - 
şi am reuşit să afl u”, ne-a explicat 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie.

 Proiect tip pentru 
cinci bazine 

Bazinul îşi datorează existen-
ţa Apărării Pasive (astăzi, Apăra-
rea Civilă), care luase fi inţă şi în 
România în perioada interbelică, 
având ca misiune apărarea cetă-
ţenilor în caz de confl ict armat.

„În 1944, încă din februarie, 
Apărarea Pasivă de la nivel central 
a transmis în teritoriu un proiect 
de construire a unor bazine de 
apă pentru stingerea incendiilor 
în cazul bombardamentelor cu 
bombe incendiare. Proiectul era 
tip, supervizat de către un gălă-
ţean ajuns în Ministerul Lucrări-
lor Publice la Bucureşti - Constan-
tin Iosipescu, despre care am afl at 
de la nepotul lui, Sergiu Iosipes-
cu, arheolog şi cercetător ştiinţi-
fi c din Bucureşti. În felul acesta, 
a ajuns la Galaţi acest proiect şi a 

fost pus în aplicare în toate cele 
cinci circumscripţii ale oraşului, 
după cum era împărţit atunci.

Cele cinci amplasamente erau: 
pe terenul Şcolii Primare Nr. 12 
de Băieţi din Cartierul Demobili-
zaţilor, pe terenul Şcolii Normale, 
pe terenul Şcolii Armene de pe 
strada Sfântul Spiridon, în curtea 
Liceului Industrial de pe strada 
Traian, iar cel de-al cincilea, pe 
terenul Asigurărilor Sociale din 
Galaţi, de pe strada Domnească, 
care erau deja în fosta proprieta-
te Plesnilă (astăzi, sediul ziarului 
«Viaţa liberă»)“, ne-a declarat di-
rectorul Căldăraru.

 Primul bazin 
„În zona centrală, în circum-

scripţia 1, s-a ales acest loc pen-
tru că, la cutremurul din 1940, 
proprietatea familiei Apostoli-
de - vecină cu avocatul Plesnilă 
- a suferit daune importante. În 
1941, la recensământ nu mai 
apare aici casa Apostolide, ci te-
ren viran. Se pare că, fi ind zona 
centrală a oraşului, primul bazin 
a fost construit aici. În documen-
tele pe care le-am găsit în Arhive, 
se precizează faptul că pe 28 mai 
1944 era terminat bazinul din 
Domnească, urmând ca al doilea 
să intre în lucru. Nu este indicat 
locul celuilalt bazin. Posibil să fi e 
cel din zona Demobilizaţilor sau 
poate din zona Pieţei. Gropile fu-
seseră săpate din martie - aprilie, 
până la sfârşitul lunii mai în toa-

te cele cinci circumscripţii, s-au 
scos aproximativ 2.000 de metri 
cubi de pământ, urmând ca ele 
să fi e amenajate şi racordate la 
reţeaua de apă a oraşului. Bazi-
nul de pe Domnească era termi-
nat, racordat la reţeaua de apă, 
fi ind funcţional. Au venit, însă, 
în valuri, bombardamentele din 
iunie, din august, dinamitarea 
oraşului şi cu siguranţă nu mai 
stătea nimeni sub ploaia de bom-
be să construiască bazine”, spune 
directorul Muzeului de Istorie.

Prin urmare, este greu de spus 
dacă şi unde mai există vreun ase-
menea bazin.

„După 1944, evident, nu mai 
era nevoie să se mai construias-
că bazinele de apă pentru stin-
gerea incendiilor şi atunci cel de 
pe Domnească a fost acoperit cu 
molozul rezultat din demolarea 
locuinţei lui Apostolide. După 
anii ’50, s-a amenajat părculeţul 
pe care Primăria vrea să îl moder-
nizeze”, ne-a explicat directorul 
Căldăraru. 

Între timp, muncitorii au aco-
perit din nou cu pământ bazinul, 
ai cărui pereţi au fost deterioraţi 
la momentul primei acoperiri şi 
a compactării terenului. Însă Mu-
zeul de Istorie a propus Primăriei 
amplasarea în parc a unor pano-
uri care să spună povestea bazi-
nului şi să ofere şi schiţa lui din 
1944, împreună cu explicaţiile, 
oferind astfel o pagină de istorie 
a Galaţiului. .

CONSTRUIT ÎN TIMPUL CELUI DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL  .  ISTORIE

  u foto Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ din Galaţi
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               Jucător depistat cu coronavirus, 
               înainte de US Open

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Benoit Paire, cap de serie numărul 17 
pentru turneul Grand Slam din Statele 
Unite, a fost testat pozitiv cu coronavi-
rus, chiar înainte de startul competiției. 

Paire ar fi  trebuit să îl înfrunte, astăzi, 
pe jucătorul Kamil Majcirzak (Polonia), 
însă a fost înlocuit pe tabloul principal 
cu Marcel Granollers (Spania). Organiza-
torii de la US Open au impus reguli stricte 
cu privire la combaterea răspândirii vi-
rusului Covid-19. ,

CSU Belor Galaţi, 
la ora acumulărilor

CANTONAMENT MONTAN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Lieştiul 
va juca 
în Cupă, 
cu Gugeştiul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimul meci 
al etapei               
din Liga a II-a

FOTBAL. Petrolul Ploiești și 

Farul Constanţa se vor înfrunta în 

ultima partidă programată în runda 

inaugurală a Ligii a II-a. Cele două 

echipe se vor întâlni, la Ploiești, 

astăzi, de la ora 19:30. Partida va 

fi  transmisă în direct de DigiSport 

și Look TV. Altfel, două meciuri din 

prima rundă a Ligii a II-a au fost 

amânate, după ce mai mulţi jucători 

au fost testaţi pozitiv cu coronavirus. 

Este vorba despre jocurile FC 

Craiova - Ripensia și Metaloglobus - 

Pandurii Tg. Jiu. , F.R.

FOTBAL. Pe 9 septembrie 

este programată prima etapă, naţi-

onală, a „Cupei României” la fotbal, 

în care vor fi  prezente echipele din 

Liga a III-a şi eşaloanele inferioare 

de la nivelul judeţelor. În primul 

joc, dintre formaţiile gălăţene va 

evolua doar Sporting Lieşti, care 

se va deplasa la Victoria Gugeşti 

(judeţul Vrancea), adversara echipei 

Avântul Valea Mărului în barajul de 

promovare în Liga a III-a. Cea de-a 

doua echipă gălăţeană prezentă în 

Cupă este SC Oţelul, care va intra 

în dispută în etapa a II-a, pe 23 

septembrie.

TENIS. Gălăţeanca Narcisa 

Marcu (CS Şcolar) a mai făcut un 

pas important în scurta sa carieră. 

Zilele acestea, Narcisa a participat 

la turneul dotat cu „Trofeul Spar-

tacus” de la Brăila, unde a obţinut 

numai victorii: 6-0, 6-0 cu Daria 

Drăgan (Mamaia), 6-1, 6-4 cu Irina 

Chinisliu (Constanţa) şi 7-6 (4), 6-1 

cu Anis Maria Aur (Atlas Galaţi). 

Meciul decisiv pentru adjudeca-

rea trofeului a avut loc ieri-seară, 

în compania brăilencei Ştefania 

Boros (C.S. Municipal). La aceeaşi 

categorie de vârstă, Anisia Diaconu 

(CSS Galaţi) a înregistrat o victorie 

şi o înfrângere, iar la masculin, Un-

der 16, Robert Mihnea Maftei (CSM 

Dunărea) a câştigat primul joc, dar 

l-a pierdut, dramatic, pe următorul, 

cu 10-12 în decisiv, la bucureştea-

nul Tudor Butuza. ,

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalul acestei luni a coincis cu 

încheierea unui cantonament 

fructuos al echipei gălăţene de 

volei feminin de prim eşalon, 

CSU Belor. Stagiul a fost unul 

montan, la Cheile Grădiştei, 

şi s-a derulat pe parcursul a 

12 zile. Motiv pentru care l-am 

provocat pe antrenorul Bogdan 

Paul la un dialog, din dorinţa 

de a le oferi cititorilor noştri 

informaţii de ultimă oră.

  Cum consideraţi perioada u

petrecută la Cheile Grădiştei? 

 - A fost un cantonament reu-
şit, cu pregătiri complete şi variate, 
altfel spus o perioadă de acumulări 
care, cu siguranţă, ne va folosi în 
viitorul campionat. O spun încă o 
dată, această locaţie oferă condiţii 
dintre cele mai bune pentru pregă-
tire: bază sportivă pentru alergă-
tori, sală de forţă şi sală de antre-
nament. În acest sens, pot spune că 
am avut o campanie de acumulări 
foarte bună. Am pus accentul pe 

acumulările fi zice, atât de necesa-
re în vederea unui sezon solicitant, 
dar am lucrat şi la capitolul tehnic 
- individual şi colectiv.

  Aţi avut un lot aproape u

complet. Cum se prezintă 

acesta? 

 - Aşa este, cu o excepţie, lotul 
este complet, alcătuit din jucătoa-
re receptive, pe care putem conta. 
Şase dintre fete sunt din „vechea 
gardă”, iar cinci, nou-venite. În zi-
lele următoare, vom rezolva tran-
sferul unei jucătoare-universal, ea 
putând veni din America de Sud 
sau din Europa.

 Să trecem în revistă numele u

acestor 11 jucătoare. 

- Începem cu cele care au evo-
luat şi în sezonul trecut, cu care 
am ocupat un onorant loc şase: 
Anamaria Berdilă, Violeta Stan, 
Adina Maria Roşca, Sorina Miclă-
uş, Talita do Nascimento şi Boris-
lava Saykova. Acestora li se adaugă 
noile „achiziţii”: Andreea Cristina 
Tămaş, Nikolina Bozicevici (inter-
naţională din Croaţia, pe postul 
de „libero”), Andreea Lakovici (din 
Muntenegru - ultima dată la Târgo-

vişte şi Timişoara - 31 de ani), plus 
două jucătoare din campionatul 
Bulgariei - Monika Krasneva (ex-
tremă) şi Mirela Şahpazova (22 de 
ani, ridicător-coordonator).

 Este un lot care promite, vă u

mulţumeşte? 

- Consider că am avut o campa-
nie de transferuri foarte bună, gra-
ţie sprijinului sponsorului nostru, 
SC Belor. Avem un lot echilibrat şi, 
printr-o pregătire atentă şi lucrul 
la capitolul organizare, vom putea 
reuşi o clasare chiar mai bună 
decât în sezonul trecut. Avem de 
partea noastră, permanent, spriji-
nul conducerii clubului şi al spon-
sorului şi credem că putem avea o 
evoluţie notabilă.

  Cum se vor derula lucrurile în u

continuare? 

 - După cantonament, am luat 
o scurtă pauză, iar de miercuri ne 
vom întoarce la treabă. Ne vom 
intensifi ca pregătirile, cu unul şi 
două antrenamente pe zi. De ase-
menea, ne preocupă disputarea 
câtorva meciuri de verifi care, pen-
tru a asigura o omogenitate cores-
punzătoare. Startul ofi cial va avea 

loc pe 10 octombrie, cu meciul de 
Cupă, la Galaţi, cu „U” Cluj, pen-
tru ca după o săptămână să susţi-
nem primul joc din campionat, cu 
aceeaşi echipă, dar în deplasare. 
Putem spune că avem sufi cient 
timp, numai că acest lucru va fi  
posibil numai dacă se va mai rela-
xa situaţia actuală, a pandemiei de 
coronavirus.

  Să sperăm că vor veni zile u

mai liniştite din acest punct 

de vedere. Altceva ce ne mai 

puteţi spune, în fi nalul acestui 

interviu? 

- Că avem o atmosferă favorabi-
lă la echipă, o atmosferă de lucru. 
Aş dori să încheiem cu un fapt di-
vers, optimist, de viaţă. Profi tând 
de această scurtă pauză, jucătoarea 
bulgară Şahpazova a cerut promi-
siunea să dea o fugă până acasă. 
Motivul? Pentru a fi  părtaşă la un 
eveniment fericit, deosebit al fami-
liei sale, întrucât mama sa i-a adus 
doi frăţiori, doi gemeni!

  - Mulţumesc pentru acest u

dialog şi pentru toate cele 

împărtăşite cititorilor noştri! 

Să auzim numai de bine!  .
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CORONAVIRUS 

NU POATE FI 

TRANSMIS 

PRIN ALIMENTE
OMS. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS) dă asigurări că 

populaţia nu trebuie să se teamă 

de transmiterea noului coronavirus 

prin alimente, după ce China a 

anunţat că a descoperit virusul 

pe unele produse importate, 

scrie AFP.“Nu credem că noul 

coronavirus poate fi  transmis prin 

alimente. Dacă am înţeles bine, 

China caută virusul şi pe ambalaje, 

a analizat sute de mii şi a găsit 

foarte puţin, mai puţin de zece 

cazuri pozitive. Ştim că virusul 

poate rămâne pe suprafeţe puţin 

timp şi am transmis instrucţiuni, 

împreună cu FAO (Organizaţia 

Naţiunilor Unite pentru Alimentaţie 

şi Agricultură), cu privire la 

manipularea alimentară“, a 

explicat cercetătoarea Maria Van 

Kerkhove. „Oamenii nu trebuie 

să se teamă de hrană, nici de 

ambalajele alimentare sau de 

lanţurile alimentare“, a spus 

Michael Ryan, director pentru 

situaţiile de urgenţă sanitară la 

OMS.  . R.B. 

Un posibil 
nou 
tratament

CORONAVIRUS. Cercetătorii 

au descoperit că Ebselen, un medicament 

folosit, printre altele, pentru tratamentul 

psihozei bipolare, are și proprietăţi antibac-

teriene și antiinfl amatorii. Descoperirea ar 

putea avea efect și în tratamentul Covid-19. 

Cercetările au arătat că medicamentul poa-

te bloca o serie de enzime folosite de noul 

coronavirus pentru a se replica. Oamenii 

de știinţă încearcă acum să stabilească 

în ce doze ar trebui administrat Ebselen 

pentru pacienţii care suferă de Covid-19 

(boala provocată de noul coronavirus), scrie 

medicalnewstoday.com.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alături de igiena 

corespunzătoare a mâinilor, 

purtarea corectă a măştii 

de protecţie este una dintre 

cele mai simple măsuri prin 

care putem preveni și limita 

răspândirea noului coronavirus. 

Cum trebuie însă purtată 

corect masca medicală și când 

trebuie ea înlocuită, afl ăm de 

la medicul de familie Dumitru 

Mărășescu. 

„Atunci când este purtată co-
rect, masca de protecţie ne poate 
salva viaţa. Atunci când o per-

soană care poartă mască tușește 
sau strănută, microbii rămân la 
o distanţă mult mai mică, nu se 
mai răspândesc pe o rază de trei 
sau chiar patru metri. Chiar și 
atunci când cineva tușește sau 
strănută lângă tine, la o distanţă 
mai mică de un metru, să spu-
nem, pericolul de a te infecta 
este infi m, cu condiţia ca ambii 
să purtaţi în mod corespunzător 
mască de protecţie“, a explicat, 
pentru „Viaţa liberă“, dr. Dumi-
tru Mărășescu.

 Potrivit medicului de fami-
lie, purtarea corectă a măștii de 
protecţie presupune ca aceasta să 
acopere nasul și gura, până sub 
bărbie. „Atunci când port mască, 

în primul rând mă protejez pe 
mine. Apoi, îi protejez și pe cei 
din jur, astfel încât răspândirea 
virusurilor este încetinită sau 
chiar stopată. Este important să 
ţinem cont de faptul că masca nu 
ne protejează doar de noul coro-
navirus, ci și de numeroși alţi mi-
crobi care se transmit prin aer“, a 
adăugat medicul citat.

 Cât timp trebuie purtată o 
mască de unică folosinţă 

Pentru a benefi cia însă de pro-
tecţia oferită de măștile chirurgi-
cale din comerţ trebuie să avem 
în vedere faptul că acestea sunt de 
unică folosinţă. Cu alte cuvinte, 
dacă am purtat o mască pentru o 

perioadă mai mare de trei sau pa-
tru ore ore, aceasta trebuie înlo-
cuită. Este recomandat ca masca 
folosită să fi e pusă într-o pungă și 
aruncată la coșul de gunoi.

 Înainte de a pune masca, spă-
laţi-vă bine pe mâini cu apă și să-
pun ori folosiţi un dezinfectant 
pe bază de alcool. Apucaţi masca 
doar de șnur și așezaţi-o cu par-
tea colorată spre exterior. Partea 
metalică trebuie să vină spre nas. 
Încercaţi să mulaţi cât mai bine 
partea metalică pe nas și treceţi 
partea de jos a măștii până sub 
bărbie. Atunci când devine ume-
dă, lucru des întâlnit în sezonul 
cald, masca trebuie înlocuită. 
. f oto Marian Calestru 

DR. DUMITRU MĂRĂŞESCU, MEDIC DE FAMILIE  . SFAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe reţelele de socializare cir-
culă informaţii false despre kitul 
COVID-19 de care oamenii au ne-
voie acasă. Kitul conţine betadi-
nă, cu care apare indicat să facem 
gargară, însă medicii avertizează 
că aceasta trebuie folosită doar 
în anumite condiţii, informează 
Mediafax.

 Conform listei propuse pe 
post de kit împotriva COVID pen-
tru acasă, care apare în mai multe 

postări Facebook, este indicat să 
folosim betadină pentru gargară, 
vitamine, paracetamol şi să avem 
un cilindru de oxigen. Aceste in-
formaţii sunt de cele mai multe 
ori eronate şi vin din partea unor 
oameni fără pregătire medicală. 
Specialiştii spun că o alimentaţie 
echilibrată conţine toate vitami-
nele de care avem nevoie, motiv 
pentru care nu este necesar să 
luăm suplimente. „Betadina este 
un produs medical care este des-
tinat să fi e folosit de către pro-
fesionişti în domeniul sănătăţii. 

Poate să dea arsuri dacă este pusă 
pe piele o perioadă mai lungă de 
timp, pe anumite tipuri de răni, 
pe mucoase, cu atât mai mult pe 
mucoasa bucală, dacă faci gar-
gară cu ea. Aşa ceva nu este de-
scris medical. Scade încrederea 
pacienţilor în medici, pentru că, 
uite, medicii nu au spus de lucrul 
ăsta, dar au găsit ei pe undeva pe 
internet şi astfel pun la îndoială 
recomandările medicale, spun că 
ştiu ei mai bine“, a declarat dr. 
Ciobotaru Ovidiu, medic inter-
nist. .

avertisment
„Kit de combatere a COVID-19“, periculos pentru sănătate

„Purtată 
corect, 
masca 
de protecţie 
ne poate 
salva viaţa“
Purtarea corectă a măștii de protecţie presupune ca aceasta să acopere nasul și gura, până sub bărbie u
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Lazăr Edeleanu, 
promotorul 
petrochimiei 
moderne
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Lazăr Edeleanu (născut, 

1 septembrie 1862 - 

decedat, 7 aprilie 1941) a 

urmat, în perioada 1883-

1887, cursurile Facultăţii 

de Chimie a Universităţii 

din Berlin, după care şi-a 

susţinut doctoratul cu 

celebrul chimist A. W. 

Hofmann. 

În timpul pregătirii 
doctoratului, a realizat 
separarea benzedrinei 
(amfetaminei) pentru a 
fi  folosită în medicină, ca 
stimulent al sistemului 
nervos central. A lucrat 
în Anglia şi apoi în Ro-
mânia, la universităţile 
din Bucureşti şi Iaşi. A 
fost şeful Laboratorului 
de Chimie al Institutului 
Geologic (1906-1910) şi di-
rector al Rafi năriei Vega 
din Ploieşti (1906-1910). 
În perioada 1910-1932, 
a lucrat în Germania, 
unde a fost şi director al 
Allgemeine Gesellschaft 
fur Chemiche Industrie, 
din Frankfurt. Este au-
torul procedeului „Ede-
leanu“ de rafi nare a 
fracţiunilor de petrol pe 
baza solubilităţii speci-
fi ce a diverselor clase de 
hidrocarburi în dioxid 
de sulf lichid. Procedeul 
are o importanţă deose-

bită, pentru că astfel se 
obţin produse petroliere 
de calitate, dar şi pentru 
că hidrocarburile aro-
matice extrase stau la 
baza unor medicamen-
te, coloranţi, explozivi, 
insecticide etc.

Principalele direc-
ţii din activitatea sa de 
cercetare au fost în do-
meniile derivaţilor aci-
dului fenilmetacrilic şi 
fenilizobutiric, acizilor 
nesaturaţi din seria aro-
matică, acţiunii clorurii 
de sulf asupra anilinei, 
acţiunii clorului asupra 
oxiacizilor, sintetizării 
feni l izopropi laminei 
(benzedrinei), chimiei 
rafi nării şi chimizării 
petrolului. Prin inven-
ţiile sale, pentru care 
a obţinut peste 200 de 
brevete în România şi în 
străinătate, Edeleanu a 
dus la dezvoltarea teh-
nicii mondiale. .

ştiinţă
Autor a peste 200 de invenţii

www.viata-libera.ro

loto 5/40
28 6 29 15 21 31

super noroc 3092 98

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.764,60 475.421,40

II (5/6) 2 12.441,15 -

III (4/6) 50 497,64 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 525.186,00 

joker

plus noroc 2 2 5141

11 25 13 9 31 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 180.850,67 9.944.318,93

II (5/5) REPORT 39.102,84 106.882,80

III (4/5+J) 2 19.551,42 -

IV (4/5) 82 238,43 -

V (3/5+J) 79 309,35 -

VI (3/5) 2.802 22,67 -

VII (2/5+J) 1.074 27,30 -

VIII (1/5+J) 4.497 20,65 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.320.033,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
49 1 14 45 18 42

noroc 71064 84

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 412.650,00 2.162.600,80

II (5/6) 5 27.510,00 -

III (4/6) 265 519,05 -

IV (3/6) 5.526 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.603.480,80 

30 AUGUST 2020

30 AUGUST 2020

30 AUGUST 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER SENIN. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 50 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:30 am

apune

57:45 pm

meteo 1 septembrie România & Europa 

Timişoara

24 1717

Cluj

27 1818

Bucureşti

34 1717

Galaţi

34 1818

Constanţa

26 2121

Braşov

29 1414

Londra

19 99

Paris

20 1010

Madrid

27 1414
Roma

26 1414

Chişinău

36 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă - Expoziţia artiştilor plastici Tudor 

Şerban şi Ionuţ Mitrofan.

Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 

nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 

“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u  

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1557 u Încetează din viaţă 
JACQUES CARTIER (n. 1491), 
navigator francez.
1847 u Se naşte SIMION FLOREA 
MARIAN (m. 1907), folclorist, 
etnograf.
1865 u A început construcţia liniei 
de cale ferată Giurgiu - Bucureşti, 
dată în exploatare în octombrie 
1869.
1886  u Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi, ce 
cuprindea în circumscripţia sa şi 
judeţele din Dobrogea.
1912  u Are loc la Bucureşti [în 
sala „Eforie“] premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1915 u Se naşte KEN ASTON (m. 
2001), arbitru englez de fotbal, cel 
care a inventat cartonaşele galbene 
şi roşii.
1922  u Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1944  u Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător 
al unor prestigioase publicaţii 
literare din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române.
1948  u Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.
1952  u Se naşte în cătunul Zimbru,
comuna Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
Ion Zimbru, poet, publicist, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1964  u Încetează din viaţă GEORGE 
GEORGESCU (n. 1887), compozitor, 
dirijor.
1970  u Încetează din viaţă 
FRANÇOIS CHARLES MAURIAC 
(n. 1885), scriitor francez.
2004  u Compania Naţională 
Poşta Română inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Naţional de 
Filatelie.
2005  u Încetează din viaţă MIHAI 
MIHAIL (n. 1937), actor de 
teatru şi film, regizor, director 
al Teatrului „Fani Tardini” din 
Galaţi.  V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 31 augustA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Din cauza unor probleme 

fi nanciare inopinate, este posibil 

să devii neliniștit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fă o listă și setează priorităţi, 

pentru a fi  cât mai efi cient.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi de evoluţie pe toate 

planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot apărea întârzieri în realizarea 

scopului propus.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu iei decizii 

la primul impuls și să eviţi 

speculaţiile fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să te bazezi pe intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi favorabilă 

pentru demararea unui proiect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie la ce ţi se pare că ar fi  o 

oportunitate investiţională!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O posibilă colaborare va aduce 

cu sine o serie de benefi cii pe 

termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi este o zi în care iniţiezi 

demersurile fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă ţi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să accepţi.

horoscop
1 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 SEPTEMBRIE 

remember
Engelbert Humperdinck (1854-1921)

Compozitorul şi pedagogul 
german Engelbert Humperdinck 
s-a născut pe 1 septembrie 1854, 
la Siegburg. După ce a primit lecţii 
de pian, a scris prima compoziţie 
la doar şapte ani. Primele sale 
încercări de a compune lucrări 
pentru scenă au fost la 13 ani. 
Părinţii lui i-au respins planurile 
pentru o carieră muzicală şi l-au 
încurajat să studieze arhitectura. 
Cu toate acestea, a început să 
urmeze, în 1872, cursuri de muzică 
la Conservatorul din Koln. În 1876, 
a câştigat o bursă care i-a permis să 
meargă la Munchen. A plecat apoi în 

Italia, unde l-a cunoscut pe Richard 
Wagner, iar între 1880 şi 1881 a 
fost asistentul acestuia. Ulterior, 
Humperdinck a călătorit în Italia, 
Franţa, Spania şi a petrecut doi 
ani predând la Conservatorul din 
Barcelona. În 1887, s-a întors la Koln, 
iar în 1890 a fost numit profesor 
la Conservatorul din Frankfurt. 
A îmbrăţişat cariera didactică, 
având catedre la şcoli superioare de 
muzică din Barcelona, Frankfurt şi 
Berlin. Humperdinck a rămas în 
istoria muzicii ca autor al operei 
„Hansel şi Gretel“ - reprezentată 
prima dată în 1803, cu un succes 

răsunător. A încetat din viaţă pe 27 
septembrie 1921. . V.G.
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CAPTURĂ LA DUBLU 
ANTENA 1. ora 22:00, acţiune, comedie, crimă, 2013, SUA

  Cu: Sandra Bullock, Melissa McCarthy  u  Shannon este o poliţistă cu 
gura spurcată, căreia îi sare atât de repede ţandăra, încât nimeni nu vrea să fie 
partenerul ei pe teren. Asta până când Shannon este nevoită să facă echipă cu o 
agentă FBI, sofisticata şi aroganta Sarah, pentru a prinde un periculos traficant de 
droguri... Sarah şi Shannon sunt atât de diferite, încât colaborarea le va împinge în 
afara zonei de confort, cele două ajungând să provoace prăpăd în jur. 

07:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex, Italia, 

Familie
19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romnia!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cele două feţe ale crimei

Belgia
23:20 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

22:00 Captură dublă

acţiune, comedie, 2013, SUA
00:30 Xtra Night Show

01:30 Părinţi vs bunici (R)

SUA, Comedie
03:30 Observator (R)

04:30 Rămân cu tine (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:50 Maşini

2006, animaţie, comedie
09:45 Maşini 2

2011, animaţie, comedie
11:35 Steve Zissou:                     

Cel mai tare de pe mare

2004, aventură, comedie
13:35 Jucătorul

2014, crimă, dramă
15:25 Miss Agent Secret

2000, comedie, crimă
17:15  Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver - VII, Ep. 22

2020, comedie, talk-show
17:50 Animale fantastice                      

şi unde le poţi găsi

2016, aventură, fantasy
20:00 Malefi cent:                      

Suverana Răului

2019, fantasy, basm
22:00 După război

2019, dramă, război
23:50 Va curge sânge

2007, dramă
02:30 Revelaţia, 2019, dramă
04:25 Vineri 13, 2009, horror

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:05 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV  marţi, 1 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Informaţii 
inutile 
în jurnalele 
de știri

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Poezii de George Coşbuc (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - „Numai …”. 3) „…şi armă” – „Draga u

…” 4) Şiraguri de mărgele pentru gât – Spuse în silă! 5) Plin de 

cute! – „Oltenii lui…” 6) „… vrem pământ!” – Poftim - … 7) „… 

Doamne,şi toţi…!”(sg.) – „Zece…” 8) Populaţie din Noua Zeelandă 

– „… ticălosul”. 9) … - Marcat la capete! 10) Fructe galben-

portocalii,parfumate – Un om necredincios.

VERTICAL: 1) Seamănă cu rândunica – Maşină electronică de u

calcul (abr.). 2) Okanagan University College (siglă) – Suma 

adunării generale. 3) Ridgeback Rescue of the United States 

(siglă) – Colindători cu vicleimul. 4) Talentat din naştere – Motiv 

de iubire carnală. 5) Prezente la curs! – Prima săptămânii – Care! 

6) Litera „L” la greci – Galben la faţă! 7) Cod aeroport Mauritania 

– Localitate în Zair. 8) Open University Malaysia (siglă) – Ban ca la 

Teheran. 9) Hawaii Natural Energy Institute (siglă) – A mia parte din 

ceva. 10) Fibră sintetică – Carte mare. 

Dicţionar: MAOR, AEO, MOBA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal: u

CARBUNELE, ALEAN, LAMA, R, ACOPERIT, PE, ARO, GRI, ELAN, ECU, C, 
NESIMTITE, IV, EA, MELC, AC, ITE, TE, STAR, INVAT, PARLESTE, E.

sudoku

Dezlegarea jocului „Porţii… de râs“ de ieri:
Orizontal: u

B, C, V, CAROTEN, NAMILE, M, MATINAL, TIRANICE, A, SOTII, ROM, ATARE, RERU, 
ESARFA, IR, ORAS, EPICI, I, IGLITA, MOT, UITARE, SOPTI, REN.

integramă 
La putere

Fiecare cu 
imaginea ei

Doamne 
ajută

…

…

Calzi 
la antipod

Netedă 
ca la carte

Un om 
de nimic

Gestică

Car 
cu spatele!

Împodobit 
în popor

Neam

Vorbitor 
de rău

Perioadă 
de timp

La 
solar!

Piept 
de curcan!

Singură!

Duce 
greul

Muncitul 
din greu

Coloană

Cornel 
Tudor

Maici!

Omucidere

Cere 
în secret!

O avem 
la ochi

Roşii de 
câmp (sing.)

Măsură de 
lungime

Fata de la 
geam!

Mutat 
în centru!

Curg 
la rece!

Priveşte 
altfel

National 
Institute of 
Agricultural 
Engineering

…

Un colţ 
de natură!

Cap 
de pisică!

Scurtată

Două sute 
la romani

Ţinut 
de gât

Odată!

Nuanţă 
de 

culoare

Unici!

Scriitor 
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8 7 6 9 1 3 5 4 2
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2 5 6 1 4 7 9 3 8

4 9 8 3 5 2 7 6 1

8 6 4 9 1 3 5 7 2

3 7 5 2 8 4 6 1 9

1 2 9 6 7 5 8 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Chelner, m-am cam îmbătat. 
Nu ai ceva ca să-mi revin?
- Ba da! Poftim nota de plată! 2

- Acuzat, îţi recunoşti 
vinovăţia?
- Încă nu. Vreau să văd ce ştiu 
martorii. 

> Incredibil, dar adevărat. 
Moartea lui Emi Pian, despre care 
mulți nici nu știau că există și 
că trăiește în România, este încă 
în centrul atenției. Și nu pentru 
că toate posturile de televiziune 
vorbesc despre anchetele penale 
deschise în urma răfuielii 
fi nalizate cu decesul liderului de 
clan, ci pentru că familia face tot 
felul de gesturi care devin știri. 
Ultima găselniță îi aparține fi ului 
cel mare a lui Emi Pian. Acesta 
și-a tatuat chipul tatălui său pe 
braț. Mai mult, portretul este 
însoțit și de mai multe mesaje, 
unele în limba engleză, altele în 
limba romani. Gestul, care ar 
trebui să țină strict de intimitatea 
familiei, a devenit rapid știre, iar 
posturile de televiziune din țara 
noastră au ținut să informeze 
despre asta pe toată lumea. Nu 
că ar interesa pe cineva ”gestul 
sfâșietor făcut de fi ul lui Pian”. 
În acest context, populația a afl at 
și faptul că în casa fostului lider 
de clan pereții sunt tapetați cu 
portretele celui decedat, portrete 
realizate în mărime naturală. 
Informațiile, total inutile, puteau 
fi  înlocuite cu altele, prin care să 
afl ăm și noi, muritorii de rând, că 
rudele lui Pian, dar și rivalii săi, 
și-au tapetat pereții, dar nu cei 
din casă, ci din celulă, cu tot felul 
de mesaje sfâșietoare. .

reţeta zilei
Caşcaval     
pane

INGREDIENTE. caşcaval (circa 300 

g), 2 ouă, pesmet (şi de pâine poate fi  folosit), 

făină, sare şi piper. 

PREPARARE. Tăiem felii de caşcaval 

grosuţe. Batem bine ouăle cu sare şi piper după 

gust. În două farfurii adăugăm făina şi pesmetul. 

Feliile de caşcaval le trecem prin făină, oul bătut, 

pesmet şi repetăm încă o dată (având grijă să 

acoperim bine caşcavalul să nu ne trezim că ne 

curge în tigaie). Se prăjeşte în uleiul încălzit circa 

2 minute, până se rumeneşte frumos pe ambele 

părţi. Se scoate pe un şerveţel absorbant. Se 

serveşte cald. Poftă bună! . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi titlurile a 12 poezii)

Coroană 
papală
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UN NOU TRASEU 

DE TRANSPORT 

LOCAL
SOLICITARE. Începând de 

astăzi, 1 septembrie, se înfi inţează un 

nou traseu de autobuz. Este vorba, 

potrivit administraţiei locale, despre 

traseul 38, care va face legătura între 

Cartierul de locuinţe sociale din Micro 

17 și Cartierul Micro 19. > pag. 04

CSU BELOR 

GALAŢI, LA ORA 

ACUMULĂRILOR
VOLEI. Finalul acestei luni a 

coincis cu încheierea unui cantonament 

fructuos al echipei gălăţene de volei 

feminin de prim eşalon, CSU Belor. 

Stagiul a fost unul montan, la Cheile 

Grădiştei, şi s-a derulat pe parcursul 

a 12 zile. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 aug - 5 sept 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 marţi

31 aug - 5 sept 2020

35

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Capcane 
pentru 
cei mici, 
în parcul 
de la Spicu

CINE REZOLVĂ PROBLEMA? , SESIZARE

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Perfecțiunea stă în detalii, 
dar la fel e și cu civilizația. Pus 
recent la dispoziția gălățenilor, 
parcul de la Spicu se umple de 
copii și părinți seară de seară și 
mai ales în weekend, când, îm-
preună cu cea de peste drum, 
de la Romarta, zona devine com-
plet pietonală, fără nicio mașină 
care să-i ”încurce” pe cei mici în 
cursele lor pe trotinete, bicicle-
te sau skateboard-uri, cu rolele, 
mingea, avioane sau orice alte 
jucării le mai trec prin cap.

Îi pot încurca încă, și chiar 
foarte rău, mici detalii scăpate 

de sub control de cei mari. De 
exemplu, sunt cel puțin trei 
lumini din paviment care lip-
sesc și din care au rămas tot 
atâtea șănțulețe descoperite, 
foarte periculoase pentru cei 
mici. S-a și întâmplat ca, furați 
de plăcerea cursei cu trotineta 
sau rolele, doi copilași să cadă 
și să se lovească destul de rău 
din cauza acelor fante căscate 
în beton.

Sperăm să ne citească cine 
trebuie. Probabil că rezolvarea 
acestei probleme nu costă mare 
lucru și nici nu e vreo operație 
pe creier. Haideţi să evităm ca 
astfel de accidente să se mai în-
tâmple pe viitor!    , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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